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Операторы вагонов 24,1%

Грузоотправители 23,3%

Логистические компании 16,2%

Ремонтные предприятия 5,8%

Представители экспертного сообщества 5,5%

Производители подвижного состава 4,5%

Лизинговые компании 4,1%

Представители ОАО «РЖД» 1,3%

Прочие 15,2%

СТРУКТУРА РЕСПОНДЕНТОВ

Среди прочих:
стивидоры, ППЖТ, производители комплектующих и
путевой техники, трейдерыОбработано БОЛЕЕ 290 АНКЕТ
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Подвижной состав, используемый при перевозке грузов 
железнодорожным транспортом*

*   на данный вопрос респонденты могли выбирать несколько вариантов ответов

50%50% Собственные вагоны

Вагоны сторонних компаний

Выполнение контрагентами своих обязательств по 
долгосрочным договорам на предоставление вагонов

68%

32%

Выполняются

Не выполняются

76%

24%

Наличие заключённых договоров на 
предоставление вагонов в 2019 г.

Договоры имеются

Договоров нет

респондентов используют
для перевозки грузов вагоны 
сторонних операторов

50%

!
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35%

58%

7%

Удовлетворительное

Частично удовлетворительное

Неудовлетворительное

Техническое состояние вагонов сторонних 
операторов в 2019 г.

Повреждение подвижного состава 
при осуществлении перевозок

При выгрузке

В пути следования

При погрузке

ПОВРЕЖДЕНИЯ*

13%
Повреждение происходит

Повреждение не происходит

24%

28%

48%

Респондентов отмечают наличие 
повреждений подвижного состава 
при осуществлении перевозок

87%

*   на данный вопрос респонденты могли выбирать несколько вариантов ответов
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Актуальность проблемы дефицита вагонов в 2019 году

Полувагоны

Фитинговые платформы

Зерновозы

Химические цистерны

Лесовозы

Минераловозы

Крытые вагоны

Газовые цистерны

Прочие

5

ВАГОНЫ*

*   на данный вопрос респонденты могли выбирать несколько вариантов ответов

25% Проблема существует

Проблемы нет

6%

3%

7%

8%

9%

9%

14%

19%

25%

Изменение ситуации с дефицитом вагонов

64%

7%

29%

Ситуация улучшилась Ситуация ухудшилась Ситуация не изменилась

В 2019 г. проблема дефицита вагонов снижалась. Если
в марте 2019 г. 85% респондентов отметили
актуальность проблемы дефицита вагонов, то в декабре
2019 г. проблему дефицита указали только 52%
респондентов

!

15%

48%

85%

52%

март декабрь
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Значимость дефицита вагонов по регионам

Северо-Запад

Центральная Сибирь

Урал

центральная часть России

Дальний Восток

юг страны 13%

14%

15%

18%

19%

21%

Наибольший дефицит грузовых вагонов
в 2019 г. респондентами отмечен на
Северо-Западе России, а также
в Центральной Сибири и на Урале!

Оценка влияния дефицита подвижного состава 
на выбор вида транспорта для доставки грузов в 2019 г.

55%

14%

31%

Грузовых вагонов Локомотивов ОАО 
«РЖД»

Влияния нет
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2018 г.* 2019 г.*

<1000 руб./сутки

<1200 руб./сутки

<1400 руб./сутки

<1600 руб./сутки  

<1800 руб./сутки  

<2000 руб./сутки 

<2200 руб./сутки  

более 2200 
руб./сутки  

Критичная для респондентов величина ставок операторов 
на полувагоны

2017,5 руб./сутки* -

средневзвешенная критичная 
величина ставок в 2018 г.

24%

15%

24%

18%

6%

12%

0%

1%

6%

2%

6%

16%

31%

20%

13%

6%

1655,5 руб./сутки -

средневзвешенная критичная 
величина ставок в 4 кв. 2019 г.

*   средневзвешенное значение по ответам респондентов

7

респондентов, использующих
для перевозки грузов вагоны
сторонних операторов, отмечают
снижение ставок в 2019 году

82%

!

Изменение ставок предоставления 
полувагонов во второй половине 2019 г.

6%

82%

12%

Ставки повысились

Ставки понизились

Ставки не изменились
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Спрос на грузовые вагоны в 2020 году

Ожидается снижение спроса

Ожидается стабилизация спроса

Ожидается увеличение спроса

33%

27%

10%

11%

27%

9%

33%

53%

56%

27%

27%

20%

33%

55%

33%

42%

21%

11%

73%

46%

70%

56%

18%

58%

25%

26%

Лесовоз

Фитинговая платформа

Крытый вагон

Газовая цистерна

н/б цистерна

Цементовоз

Минераловоз

Зерновоз

Полувагон

8

Наиболее приемлемые методы регулирования 
объёмов закупаемых новых вагонов

На основе «законов рынка»

Саморегулируемая организация

Государственное регулирование

Не актуальный вопрос 3%

13%

16%

68%

Изменение спроса на приобретение 
вагонов в 4 кв. 2019 г.

28%

38% 34%

Спрос увеличился Спрос уменьшился Спрос не изменился
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отметили, что проблема дефицита запчастей 
для вагонов в 2019 г. не утратила своей 
актуальности

94%

Цельнокатаные колёса

Оси

Подшипники

Поглощающие аппараты

Буксы

Прочие

ЗАПЧАСТИ*

Актуальность проблемы дефицита запчастей вагонов в 2019 г.

8%

4%

6%

12%

14%

56%

*   на данный вопрос респонденты могли выбирать несколько вариантов ответов

до 5 суток

от 6 до 10 суток

от 11 до 15 суток

от 16 до 20 суток

от 21 до 25 суток

Более 26 суток

Время простоя в депо в ожидании запасных частей

19%

5%

16%

30%

24%

6%

6%

Проблема существует

Проблемы нет



ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ
ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ

Итоговые результаты анкетирования участников отраслевых 
мероприятий в сфере железнодорожного транспорта в 2019 г.

2019
итоги

6% Рост ощущается

Рост не ощущается

10

отметили, что проблема роста стоимости 
комплектующих в 2019 г. не утратила своей 
актуальности

94%

Цельнокатаные колёса

Боковые рамы

Оси

Надрессорные балки

Подшипники

Поглощающие аппараты

Буксы

Прочие

ЗАПЧАСТИ*

5%

4%

6%

7%

12%

14%

15%

37%

Проблема роста стоимости комплектующих в 2019 г

*   на данный вопрос респонденты могли выбирать несколько вариантов ответов

По мнению респондентов, во второй половине 2019 г.
дефицит запчастей для вагонов сопровождается их
удорожанием. Больше всего ощущается рост стоимости
цельнокатаных колёс, а также боковых рам, осей
и надрессорных балок.
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Маневровые ОАО «РЖД»

Магистральные ОАО «РЖД»

Маневровые ППЖТ

ЛОКОМОТИВЫ*

отмечают, что проблема дефицита 
локомотивов для перевозки существует

92%

Актуальность проблемы дефицита локомотивов в 2019 году

8%

Проблема существует

Проблемы нет

16%

38%

46%

*   на данный вопрос респонденты могли выбирать несколько вариантов ответов

По мнению респондентов, во второй половине 2019 г.
наиболее остро дефицит локомотивов ощущался
в Центральной Сибири, на Урале и на Дальнем Востоке
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19%
Влияние есть

Влияния нет

Влияние снижения цены угля на объемы экспортных перевозок в 2019 г.

8%

В порты Востока

36
%

В порты Юга

ответивших респондентов отмечают 
влияние снижения цены угля на объёмы 
экспортных перевозок в текущем году

81%

12

В 2019 году наибольшее снижение
средних цен на уголь произошло в
направлении Северо-Запада: -35-40%!

56
%

В порты Северо-
Запада

Влияние снижения цен на объем перевозок по экспортным направлениям
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Ожидаемое изменение объёмов перевозки грузов 
железнодорожном транспортом в 2020 году

*   средневзвешенное значение по ответам респондентов
** Пресс-релиз ОАО «РЖД» по итогам погрузки 2019 г. http://press.rzd.ru/news
*** Сайт ОАО «РЖД» http://press.rzd.ru/smi/public/ru?STRUCTURE_ID=2&layer_id=5051&refererLayerId=5050&id=309821&print=1

Снизится более 5%

Снизится до 5%

Снизится до 3%

Снизится на 1%

Снизится на 0,5%

Не изменится

Вырастет на 0,5%

Вырастет на 1%

Вырастет до 3%

Вырастет до 5%

Вырастет свыше 5% 0%

0%

10%

18%

24%

18%

10%

5%

10%

5%

0% -0,02% - прогноз изменения объёма 

перевозки грузов в 2020 году*

13

По данным пресс-релиза** ОАО «РЖД» в 2019 г.
погрузка снизилась на 0,9% и составила 1 млрд
278,1 млн т.
В 2020 г. ОАО «РЖД» ожидает рост погрузки на
1,8% к уровню 2019 года***

http://press.rzd.ru/news
http://press.rzd.ru/news
http://press.rzd.ru/smi/public/ru?STRUCTURE_ID=2&layer_id=5051&refererLayerId=5050&id=309821&print=1
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Качество работы
железнодорожного 
транспорта

3,0

Качество взаимодействия с 
ОАО «РЖД» и операторами 2,9

Федеральная таможенная 
служба 2,9

Минтранс России 2,8

Федеральная 
антимонопольная служба 
России

2,7

Минпромторг России 2,7

Минэкономразвития 
России 2,6

Качество работы органов исполнительной 
власти в сфере железнодорожного транспорта

Качество работы железнодорожного 
транспорта и взаимодействия с ОАО «РЖД» 
и операторами

Очень низкое Высокое

Низкое Очень высокое

Среднее

14

22%

14%

62%

69%

12%

14%

7%

10%

12%

35%

30%

27%

28%

17%

48%

45%

45%

49%

54%

9%

13%

15%

16%

19%
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по направлениям для улучшения качества услуг железнодорожного транспорта
КОММЕНТАРИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ РЕСПОНДЕНТОВ*

• Снижение отцепок в ТОР

• Повышение доступности услуги перевозки

• Рост клиентоориентированности ОАО «РЖД» и его дочерних структур

• Приведение в соответствие новой технологии работы с вагонами на путях
необщего пользования с технологией работы с ОАО «РЖД»

• Снизить степень бюрократии при заключении договоров перевозки
с разовыми клиентами

*   Мнение АНО «ИПЕМ» может не совпадать с мнением респондентов
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Развитие инфраструктуры 4,4

Стабильность тарифной политики 4,3

Увеличение скорости доставки 4,3

Оптимизация процесса подачи/уборки подвижного состава 
на пути

4,1

Применение максимальных скидок в рамках тарифного 
коридора

3,6

Скидки в рамках тарифного коридора без обязательного 
условия роста грузовой базы

3,7

Индивидуальные решения в рамках тарифного коридора 3,5

Минимизация потерь хищения грузов в пути следования 2,8

Развитие практики применения ЭТП «Грузовые перевозки» 2,8
16

Возможные меры повышения конкурентоспособности железнодорожного 
транспорта при осуществлении грузовых перевозок

Возможные меры Приоритетность меры
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Необходимо 
увеличивать 

парк полувагонов 
и крытых вагонов

Главной задачей РЖД 
необходимо считать улучшение 

содержания инфраструктуры, 
как фактора влияющего на состояние ПС

в эксплуатации и влияющего на его 
надёжность и безотказность 

17

общие
КОММЕНТАРИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ РЕСПОНДЕНТОВ*

Считаю 
неправильным принимать 

непродуманные решения. Ранее 
проводился КРП тепловозов - сегодня 

наступил запрет на КРП, а к модернизации 
никто не готов! Плюс, цена на новые 
локомотивы является очень высокой 

*   Мнение АНО «ИПЕМ» может не совпадать с мнением респондентов

Контроль 
за очисткой вагона 

после выгрузки 
Снова 

разрешить 
продление вагонов 

Поднять проблему
с приведением 

нормативно-правовой базы 
к международным 

стандартам 

Провести анализ 
нахождения на станциях 

вагонов перед и 
после погрузки и выяснить, 

по чьей вине это происходит 

Обновление парка,
цифровизация,
подготовка кадров

Инвестиционная 
составляющая в 

тарифе

Хотя бы предупредить 
о повышении ставок 

за 2-3 месяца до Нового 
года, а не 26.12.

Актуализация норм.-
прав. базы в отношении 

перевозки КТК

допуск на рынок 
литья производства 

КНР

Установки 
дополнительных 

скидок за лояльность и 
длительное сотрудничество

меньше отцепок в ТОР
Доступность услуги 

перевозки

Существует актуальная 
необходимость 

в создании рефрижераторного 
ПС отечественного 

производства

Клиентоориентированность 
структур РЖД
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Методики расчетов, используемые при анализе анкет

ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО ПЯТИБАЛЬНОЙ ШКАЛЕ

Для каждого оцениваемого показателя подсчитывается сумма баллов и количество ответов по
данному вопросу. Средний балл вычисляется путем взятия отношения суммы баллов к
количеству ответов.

РАСЧЕТ СРЕДНЕВЗВЕШЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Каждая величина, характеризующая показатель, умножается на количество за неё
проголосовавших респондентов. Средневзвешенное значение вычисляется путем взятия
отношения суммы произведений величин к общему количеству ответов по вопросу.

ВОПРОСЫ С ВОЗМОЖНОСТЬЮ ВЫБОРА НЕСКОЛЬКИХ ВАРИАНТОВ ОТВЕТОВ

По каждому из вариантов ответов на вопрос отдельно рассчитывается отношение количества
респондентов проголосовавших за вариант ответа к общему количеству респондентов
дававших ответ на вопрос
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